

**Работы по благоустройству
водопадов, устройству
тротуаров и теневых беседок в
с.Копчак АТО Гагаузия**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 870 974,80 Lei

Intocmit in prețuri curente 28.04.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Тротуары				
1	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из грунта)	m3	15,000	234,000 54,000	3 510,000 810,000
2	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой грунта)	100 m3	0,150	2 606,533 529,200	390,980 79,380
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 25x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x25x8 см для, тротуаров, уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	600,000	191,143 18,000	114 686,100 10 800,000
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции,	m3	20,000	518,864 22,200	10 377,274 444,000

1	2	3	4	5	6	7
		морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) t=5cm				
5	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=10cm на тротуарах механизированным способом)	m2	400,000	129,144 15,360	51 657,600 6 144,000
6	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (На каждый 1 см изменения толщины слоя щебня к норме DI 111, исключать)к=2	m2	-400,000	8,528 1,620	-3 411,360 -648,000
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t=4cm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	400,000	221,347 35,760	88 538,704 14 304,000
		<i>Total</i>	Lei			265 749,298
		Total Тротуары Inclusiv salariu				265 749,298 31 933,380
		2. Лестница				
8	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, в	m3	1,500	126,600 126,600	189,900 189,900

1	2	3	4	5	6	7
		фундаментах)				
9	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство монолитного ж/б зуба)	m3	1,700	1 893,905 342,000	3 219,638 581,400
10	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	54,345	21,543 2,580	1 170,744 140,220
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток=4cm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) -лестница	m2	24,000	221,345 35,760	5 312,271 858,240
12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 25x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x25x8 см для, тротуаров, уложенные на бетонное основание 10x20 см) лестница	m	48,000	191,143 18,000	9 174,888 864,000

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			19 067,441
		Total Лестница Inclusiv salariu				19 067,441 2 633,760
		3. Устройство навесов (2шт)				
13	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земельного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт)	100m2	0,500	641,400 641,400	320,700 320,700
14	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, в фундаментах)	m3	1,200	126,600 126,600	151,920 151,920
15	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2	5,000	110,170 72,000	550,850 360,000
16	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса М150) Бетонирование под столбы-стойки	m3	1,000	1 908,130 309,000	1 908,130 309,000
17	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru	kg	447,840	38,340 12,600	17 170,239 5 642,760

1	2	3	4	5	6	7
		sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) Стойки из проф.трубы 80x80x4				
18	CL13A	Pane metalice din profile din banda de otel formata la rece, gata confectionate, montate pe grinzi metalice, la constructii cu inaltimea la coama pina la 10 m, avind greutatea pe bucata pina la 0,1 t inclusiv (Монтаж готовых металлических прогонов из профилей из холоднокатанной полосовой стали, на металлические балки, в зданиях высотой до конька крыши до 10 м, весом одной шт. до 0,1 т включительно) Рама покрытия из проф.трубы, для крепления профнастила	t	0,235	36 506,962 6 000,000	8 579,136 1 410,000
19	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice	t	0,682	263,922 143,402	179,995 97,800
20	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,682	628,152 229,179	428,400 156,300
21	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc..(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой) Цвет согласовать с заказчиком	m2	52,020	227,861 72,000	11 853,333 3 745,440
22	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2	0,400	3 934,700 408,600	1 573,880 163,440

1	2	3	4	5	6	7
23	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) t=5cm	m3	2,000	874,200 54,000	1 748,400 108,000
24	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) t=5cm	m3	2,000	936,300 59,400	1 872,600 118,800
25	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 4 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t=4cm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	40,000	231,375 35,760	9 254,984 1 430,400
26	TsH91A	Instalarea bancilor (Скамейка для навесов со спинкой)	buc	4,000	1 783,050 216,000	7 132,200 864,000
27	TsH91Aпр им	Instalarea bancilor (Стол)	buc	2,000	1 783,050 216,000	3 566,100 432,000
		<i>Total</i>	Lei			66 290,867
		Total Устройство навесов (2шт) Inclusiv salariu				66 290,867 15 310,560
		4. Озеро				
28	TsE03C	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren tare (Ручная планировка откосов,)	100m2	2,000	1 020,600 1 020,600	2 041,200 2 041,200
29	IfB07B	Pereu zidit din piatra bruta sau bolovani de riu, in grosime de 20 cm (Крепление откосов из бутового камня или речного булыжника, толщиной 20 см)	m2	170,000	229,575 39,000	39 027,750 6 630,000

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			41 068,950
		Total Озеро Inclusiv salariu				41 068,950 8 671,200
		5. Мост				
30	CM05Спри м	Geamuri laminate profilate, montate in rame metalice gata confectionate si montate profile "U" asezate simplu, cu sectiunea inchisa de 250 x 50 mm si grosimea de 6 mm (Остекление прокатным профильным стеклом настил моста, шир. 1,20 м длиной 6,0 м с установкой деревянных направляющих 120*150mm 18 mp)	m2	7,200	842,175 81,000	6 063,660 583,200
31	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta Перила из нержавеющей труб	m	12,000	1 060,790 54,000	12 729,480 648,000
		<i>Total</i>	Lei			18 793,140
		Total Мост Inclusiv salariu				18 793,140 1 231,200
		6. Малые архитектурные формы				
32	TsH91B	Instalarea urnelor (Установка урн)	buc	14,000	1 080,450 177,000	15 126,300 2 478,000
33	TsH91A	Instalarea bancilor (Установка скамеек)	buc	14,000	1 783,050 216,000	24 962,700 3 024,000
34	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную под ямы для столбов)	m3	2,000	71,400 71,400	142,800 142,800

1	2	3	4	5	6	7
35	TsH91Bпр им	Установка стоек освещения декоративных с светильниками и бетонированием (форму и вид согл. с заказчиком)	buc	16,000	2 330,450 177,000	37 287,200 2 832,000
36	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu обратная засыпка	m3	54,800	18,600 18,600	1 019,280 1 019,280
37	08-02-412- 2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2 Затягивание проводов в внутрь столбов	100 m	0,750	448,467 404,400	336,350 303,300
38	цена рыночная	Провод АПВ3*2,5мм2	m	75,000	15,000 0,000	1 125,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			79 999,630
		Total Малые архитектурные формы Inclusiv salariu				79 999,630 9 799,380
		7. Облицовка				
39	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor (Облицовка искусственным мрамором толщиной до 5 см включительно, на клею, по вертикальным поверхностям, включая шпатлевку швов) плитка заказчика	m2	125,000	527,560 234,000	65 945,010 29 250,000
		<i>Total</i>	Lei			65 945,010
		Total Облицовка Inclusiv salariu				65 945,010 29 250,000

		Total	Lei	556 914,32
		Asigurari sociale si medicale	24 %	23 719,08
		Cheltuieli de transport	10 %	41 847,17
		Cheltuieli de regie	10 %	62 248,06

1	2	3	4	5	6	7
		Total				684 728,63
		Beneficiu de deviz	6 %			41 083,71
		Total				725 812,34
		TVA	20 %			145 162,46
						870 974,80
		Total deviz: Inclusiv salariu				98 829,48

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Работы по благоустройству
водопадов, устройству
тротуаров и теневых беседок в
с.Копчак АТО Гагаузия**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 870 974,80 Lei

Intocmit in prețuri curente 28.04.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Затраты труда	h-om	5,055	60,00	303,300
2.	7122030012940	Pietrar	h-om	596,000	30,00	17 880,000
3.	7122050013400	Zidar	h-om	500,000	30,00	15 000,000
4.	7123010010200	Betonist	h-om	13,760	60,00	825,600
5.	7123011000200	Betonist	h-om	242,500	30,00	7 275,000
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,337	60,00	140,220
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	5,250	60,00	315,000
8.	7129020012800	Pavator	h-om	393,253	60,00	23 595,180
9.	7135010011440	Geamgiu	h-om	7,200	60,00	432,000
10.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	4,235	60,00	254,100
11.	7212030022700	Sudor	h-om	4,478	60,00	268,680
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	57,222	60,00	3 433,320
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	117,040	60,00	7 022,400
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	56,000	30,00	1 680,000
				163,517	60,00	9 811,020
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	100,000	30,00	3 000,000
				16,380	60,00	982,800
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	22,500	30,00	675,000
				7,331	60,00	439,860
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	91,600	60,00	5 496,000
		Total manopera				98 829,48

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	9,118	16,00	145,888
2.	1011764	Тальк молотый сорт 1	t	0,000	0,00	0,000
3.	1019852	Краска	kg	0,015	28,00	0,420
4.	1212121212121	ара	m3	7,500	15,00	112,500
5.	123-30	Провод АПВ3*2,5мм2	m	75,000	15,00	1 125,000
6.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	65,040	606,00	39 414,240
7.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	4,340	606,00	2 630,040
8.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,898	606,00	1 150,188
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,944	582,00	1 131,408
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	26,220	256,70	6 730,674
				2,977	582,00	1 732,614

11.	14211022005251	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,285	582,00	747,870
12.	14211022005251 2	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm грунт	m3	16,500	0,00	0,000
13.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,320	582,00	1 350,240
14.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	19,667	256,70	5 048,519
15.	1421302200449	Bolovani de riu 70-300 mm (pt.informatie)	m3	35,700	400,00	14 280,000
16.	1421302200449	Piatra bruta...(pt.informatie)	kg	53,550	5,00	267,750
17.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,052	10,00	0,520
18.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,018	5 000,00	90,000
19.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 525,000	0,10	252,500
20.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,500	150,00	75,000
21.	2030112931102	Urne	buc	14,000	750,00	10 500,000
22.	2030112931102 ф	Фонари декоративные со светильниками	buc	16,000	2 000,00	32 000,000
23.	2320166200676	White spirit	kg	0,321	25,00	8,025
24.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,517	25,00	12,925
25.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,352	18,00	6,336
26.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	3,546	75,00	265,950
27.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,364	75,00	102,300
28.	2430226100000	Chit	kg	2,700	0,00	0,000
29.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	126,250	20,00	2 525,000
30.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	5,462	20,00	109,240
31.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,007	0,00	0,000
32.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,036	0,00	0,000
33.	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	530,250	4,00	2 121,000
34.	2513206621460	Banca	buc	20,000	1 500,00	30 000,000
35.	2513206621507	Banda de cauciuc-0,98 kg/ml pt.etansare	kg	0,072	35,00	2,520
36.	2611112501449	Profile "U" cu sectiune inchisa Профильное стекло	m	7,200	550,00	3 960,000
37.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	660,960	2,00	1 321,920
38.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	742,400	2,00	1 484,800
39.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	299,705	2,00	599,410
40.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	476,238	2,00	952,476
41.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 864,880	2,00	7 729,760
42.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	101,000	18,00	1 818,000
43.	2661112800654	Placi din beton, pentru trotuare t=4cm	m2	40,600	150,00	6 090,000
44.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40mm	m2	430,360	150,00	64 554,000
45.	2663102100000	Beton	m3	3,240	1 800,00	5 832,000
46.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	31,104	1 800,00	55 987,200
47.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	11,900	1 500,00	17 850,000
48.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 25 x 8	m	651,240	82,50	53 727,300
49.	2670112202050	Placi din marmura artificiala	m2	133,825	0,00	0,000
50.	26701122043001	Scinduri de rasinoase	m3	0,324	4 600,00	1 490,400
51.	2670112205050	Placi PFL dur 6 mm	m2	0,216	120,00	25,920
52.	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,947	80,00	75,760
53.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	62,814	100,00	6 281,400
54.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	32,773	25,00	819,325
55.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	55,704	18,50	1 030,524

56.	2710703434783	Otel lat OL 37 de 30x5 mm	kg	2,820	18,50	52,170
57.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	17,752	25,00	443,800
58.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	4,478	25,00	111,950
59.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,250	22,00	5,500
60.	2775276309886	Confecții metalice înglobate în beton	kg	447,840	25,00	11 196,000
61.	2811106304700	Pane metalice din pro-file din banda de oțel formată la rece	kg	235,000	29,60	6 956,000
62.	2812106305714	Mina curentă dreaptă din teavă de oțel D=1 1/4" și oțel laminat (inclusiv suportii)	m	12,000	1 000,00	12 000,000
63.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,400	34,00	13,600
64.	2873155900800	Electrozi de sudură	kg	0,720	0,00	0,000
65.	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	2,239	45,00	100,755
66.	2874115817600	Suruburi cu cap hexagonal M 8	buc	54,050	1,00	54,050
67.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	1,500	1,00	1,500
68.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	273,105	0,80	218,484
69.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	1,500	0,50	0,750
70.	2874115842600	Piulite hexagonale M8	buc	54,050	0,60	32,430
71.	2874125881200	Saibe M 8	buc	54,050	0,50	27,025
72.	2874125886734	Nituri POP	buc	273,105	0,80	218,484
73.	2875275891519	Crampoane de oțel pentru placaje	kg	50,500	18,00	909,000
74.	2875276311528	Scoabe din oțel pentru construcții	kg	0,150	30,00	4,500
75.	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	8,480 0,800	25,00 55,00	212,000 44,000
76.	4011106202741	Energie electrică	kw	4,783	3,15	15,066
77.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	12,640	15,00	189,600
78.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	2,738	15,00	41,070
79.	4100126202818	Apa	m3	2,100	15,00	31,500
80.	5009041	Сжимы ответвительные	100 buc	0,232	10,00	2,320
81.	5009056	Колпачки изолирующие	10 buc	0,600	5,00	3,000
82.	5009061	Втулки изолирующие	buc	9,150	0,60	5,490
83.	5009140	Гильзы соединительные	100 buc	0,038	80,00	3,040
84.	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,015	12,00	0,180
85.	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,120	80,00	9,600
Total materiale de construcții						418 471,71

Utilaje de construcții:

1.	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,015	0,00	0,000
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,980	300,00	2 394,000
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,990	250,00	997,500
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	7,502	15,00	112,530
5.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,960	1 000,00	960,000
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vîrturi R 8-14 de 14tf	h-ut	3,060	650,00	1 989,000
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,500	100,00	150,000
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	5,840	400,00	2 336,000
9.	2952270003100	Vibrator de adîncime	h-ut	1,620	60,00	97,200
10.	2952270003204	Mășină de tăiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	125,000	230,00	28 750,000
11.	29522700037002	Betonieră de 250 l cu cadere liberă	h-ut	0,877	200,00	175,400

12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,414	200,00	482,800
13.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,141	200,00	28,200
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,675	100,00	67,500
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,660	400,00	1 064,000
16.	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,015	600,00	9,000
Total utilaje de construcții						39 613,13

Total	Lei	556 914,32
Asigurari sociale si medicale	24 %	23 719,08
Cheltuieli de transport	10 %	41 847,17
Cheltuieli de regie	10 %	62 248,06
Total		684 728,63
Beneficiu de deviz	6 %	41 083,71
Total		725 812,34
TVA	20 %	145 162,46

Total deviz:

870 974,80

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Объект Работы по благоустройству водопадов, устройству тротуаров и теневых беседок в с.Копчак АТО Гагаузия **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Тротуары				
1	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из грунта)	m3			234,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	60,00	54,000
	142110220052512	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
		грунт				
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00
2	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой грунта)	100 m3			2 606,533 529,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	60,00	529,20
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	200,00	2 077,33
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 25x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x25x8 см для, тротуаров, уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			191,143 18,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 800,00	86,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	582,00	1,75
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 25 x 8	m	1,0050	82,50	82,91
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) t=5cm	m3			518,864 22,200
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	60,00	22,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	256,70	336,53
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	650,00	99,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	400,00	9,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	1 000,00	48,00
5	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=10cm на тротуарах механизированным способом)	m2			129,144 15,360
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	60,00	15,36
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	606,00	105,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	15,00	0,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	400,00	5,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	400,00	2,20
6	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (На каждый 1 см изменения толщины слоя щебня к норме DI 111, исключать)к=2	m2			8,528 1,620
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	60,00	1,62
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	606,00	6,91
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных	m2			221,347 35,760

1	2	3	4	5	6	7
		плитокт=4см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40mm	m2	1,0150	150,00	152,25
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,00	15,74
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	582,00	2,91
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	256,70	10,99
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	25,00	0,50
		2. Лестница				
8	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, в фундаментах)	m3			126,600 126,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	60,00	126,60
9	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство монолитного ж/б зуба)	m3			1 893,905 342,000
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	60,00	318,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	2,00	560,28
	14211022005251	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	582,00	439,92
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	606,00	421,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,41
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	60,00	36,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	200,00	64,94
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	100,00	25,00
10	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			21,543 2,580
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	60,00	2,58
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плитокт=4см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) - лестница	m2			221,345 35,760
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40mm	m2	1,0150	150,00	152,25
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,00	15,74
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	582,00	2,91
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	256,70	10,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	25,00	0,50
12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 25x8 cm, pnetu incadrarea	m			191,143

1	2	3	4	5	6	7
		spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x25x8 см для, тротуаров, уложенные на бетонное основание 10x20 см) лестница				18,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 800,00	86,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	582,00	1,75
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 25 x 8	m	1,0050	82,50	82,91
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		3. Устройство навесов (2шт)				
13	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт)	100m2			641,400 641,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	60,00	641,40
14	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, в фундаментах)	m3			126,600 126,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	60,00	126,60
15	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2			110,170 72,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	60,00	63,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	30,00	0,90
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	22,00	1,10
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	34,00	2,72
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	150,00	15,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 000,00	18,00
16	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса M150) Бетонирование под столбы-стойки	m3			1 908,130 309,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	60,00	285,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,00	582,61
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	582,00	452,21
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	606,00	433,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,41
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	60,00	36,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	200,00	65,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	100,00	25,00
17	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью	kg			38,340 12,600

1	2	3	4	5	6	7
		или частично забетонированные) Стойки из проф.трубы 80x80x4				
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	60,00	11,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	60,00	0,60
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,22
	4011106202741	Energie electrica (huila)	kw	0,0080	3,15	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja	kg	0,0150	16,00	0,24
18	CL13A	Pane metalice din profile din banda de otel formata la rece, gata confectionate, montate pe grinzi metalice, la constructii cu inaltimea la coama pina la 10 m, avind greutatea pe bucata pina la 0,1 t inclusiv (Монтаж готовых металлических прогонов из профилей из холоднокатанной полосовой стали, на металлические балки, в зданиях высотой до конька крыши до 10 м, весом одной шт. до 0,1 т включительно) Рама покрытия из проф.трубы, для крепления профнастила	t			36 506,962 6 000,000
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	90,0000	60,00	5 400,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,0000	60,00	600,00
	2811106304700	Pane metalice din pro-file din banda de otel formata la rece	kg	1 000,0000	29,60	29 600,00
	2874125881200	Saibe M 8	buc	230,0000	0,50	115,00
	2874115817600	Suruburi cu cap hexagonal M 8	buc	230,0000	1,00	230,00
	2874115842600	Piulite hexagonale M8	buc	230,0000	0,60	138,00
	2710703434783	Otel lat OL 37 de 30x5 mm	kg	12,0000	18,50	222,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,5000	18,00	26,96
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,2000	25,00	55,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6000	200,00	120,00
19	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice	t			263,922 143,402
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	60,00	143,40
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	75,00	117,01
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	25,00	2,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	10,00	0,76
20	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			628,152 229,179
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	60,00	229,18
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	75,00	389,96
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	25,00	9,02
21	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc..(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой) Цвет согласовать с заказчиком	m2			227,861 72,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	60,00	66,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	100,00	120,75
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	25,00	15,75
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,80	4,20
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,80	4,20
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	25,00	8,53
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	20,00	2,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	15,00	0,33
22	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2			3 934,700 408,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	60,00	408,60
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	606,00	3 090,60
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	15,00	7,50
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	200,00	428,00

1	2	3	4	5	6	7
23	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) t=5cm	m3			874,200 54,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	60,00	54,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	582,00	640,20
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00
24	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) t=5cm	m3			936,300 59,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	606,00	696,90
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00
25	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 4 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t=4cm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			231,375 35,760
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	2661112800654	Placi din beton, pentru trotuare t=4cm	m2	1,0150	150,00	152,25
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	582,00	2,91
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	256,70	9,75
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	55,00	1,10
26	TsH91A	Instalarea bancilor (Скамейка для навесов со спинкой)	buc			1 783,050 216,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	30,00	57,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	30,00	13,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	30,00	145,50
	2513206621460	Banca	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 800,00	64,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	2,25
27	TsH91Априм	Instalarea bancilor (Стол)	buc			1 783,050 216,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	30,00	57,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	30,00	13,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	30,00	145,50
	2513206621460	Banca	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 800,00	64,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	2,25
		4. Озеро				
28	TsE03C	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren tare (Ручная планировка откосов,)	100m2			1 020,600 1 020,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	17,0100	60,00	1 020,60
29	IfB07B	Pereu zidit din piatra bruta sau bolovani de riu, in grosime de 20 cm (Крепление откосов из бутового камня или речного булыжника, толщиной 20 см)	m2			229,575 39,000
	7122030012940	Pietrar	h-om	1,3000	30,00	39,00
	1421302200449	Bolovani de riu 70-300 mm (pt.informatie)	m3	0,2100	400,00	84,00
	1421302200449	Piatra bruta...(pt.informatie)	kg	0,3150	5,00	1,57
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0700	1 500,00	105,00
		5. Мост				

1	2	3	4	5	6	7
30	CM05Сприм	Geamuri laminate profilate, montate in rame metalice gata confectionate si montate profile "U" asezate simplu, cu sectiunea inchisa de 250 x 50 mm si grosimea de 6 mm (Остекление прокатным профильным стеклом настил моста, шир. 1,20 м длиной 6,0 м с установкой деревянных направляющих 120*150mm 18 mp)	m2			842,175 81,000
	7135010011440	Geamgiu	h-om	1,0000	60,00	60,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	60,00	21,00
	2611112501449	Profile "U" cu sectiune inchisa Профильное стекло	m	1,0000	550,00	550,00
	26701122043001	Scinduri de rasinoase	m3	0,0450	4 600,00	207,00
	2670112205050	Placi PFL dur 6 mm	m2	0,0300	120,00	3,60
	2513206621507	Banda de cauciuc-0,98 kg/ml pt.etansare	kg	0,0100	35,00	0,35
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,0050	0,00	0,00
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0010	0,00	0,00
	2430226100000	Chit	kg	0,3750	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,23
31	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta Перила из нержавеющей труб	m			1 060,790 54,000
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	60,00	54,00
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	1 000,00	1 000,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	3,15	0,32
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,00	1,40
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	75,00	1,88
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	16,00	3,20
		6. Малые архитектурные формы				
32	TsH91B	Instalarea urnelor (Установка урн)	buc			1 080,450 177,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	30,00	18,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	30,00	13,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	30,00	145,50
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	750,00	750,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	2,25
33	TsH91A	Instalarea bancilor (Установка скамеек)	buc			1 783,050 216,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	30,00	57,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	30,00	13,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	30,00	145,50
	2513206621460	Banca	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 800,00	64,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	2,25
34	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную под ямы для столбов)	m3			71,400 71,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	60,00	71,40
35	TsH91Вприм	Установка стоек освещения декоративных с светильниками и бетониированием (форму и вид согл. с заказчиком)	buc			2 330,450 177,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	30,00	18,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	30,00	13,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	30,00	145,50
	2030112931102ф	Фонари декоративные со светильниками	buc	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	2,25
36	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul	m3			18,600 18,600

1	2	3	4	5	6	7
		provenind din teren mijlociu обратная засыпка				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	60,00	18,60
37	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2 Затягивание проводов в внутрь столбов	100 m			448,467 404,400
	1	Затраты труда	h-om	6,7400	60,00	404,40
	1011764	Тальк молотый сорт 1	t	0,0006	0,00	0,00
	1019852	Краска	kg	0,0200	28,00	0,56
	5009041	Сжимы ответвительные	100 buc	0,3100	10,00	3,09
	5009056	Колпачки изолирующие	10 buc	0,8000	5,00	4,00
	5009061	Втулки изолирующие	buc	12,2000	0,60	7,32
	5009140	Гильзы соединительные	100 buc	0,0500	80,00	4,05
	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,0200	12,00	0,24
	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,1600	80,00	12,80
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0200	0,00	0,00
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0200	600,00	12,00
38	цена рыночная	Провод АПВ3*2,5мм2	m			15,000 0,000
	123-30	Провод АПВ3*2,5мм2	m	1,0000	15,00	15,00
		7. Облицовка				
39	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor (Облицовка искусственным мрамором толщиной до 5 см включительно, на клею, по вертикальным поверхностям, включая шпатлевку швов) плитка заказчика	m2			527,560 234,000
	7122050013400	Zidar	h-om	4,0000	30,00	120,00
	7122030012940	Pietrar	h-om	3,0000	30,00	90,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	30,00	24,00
	2670112202050	Placi din marmura artificiala	m2	1,0600	0,00	0,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	18,00	14,54
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,2000	4,00	16,97
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,02
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4000	18,00	7,27
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	80,00	0,61
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	20,00	20,20
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,0000	230,00	230,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	15,00	0,75
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	100,00	1,20

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.